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Powiat poznański to miejsce, 
z którego jesteśmy dumni.

Dumni z rozwoju jego 17 gmin. 
Z energii i wrażliwości mieszkańców…

I

zwykle różnorodny.
Ostatecznie, po długiej 

naradzie, pierwsze miejsce 
przyznano grupie teatral-
nej ze Szkoły Podstawo-
wej im. Powstańców Wiel-
kopolskich z Wir, która na 
warsztat wzięła klasykę pre-
zentując drugą część „Dzia-
dów”. Drugie nagrody przy-
znano dwie i trafiły one do 
uczniów ze Szkoły Podsta-
wowej nr 1 im. J. Korczaka 
z Komornik za spektakl 
„Smerfy” oraz do gospoda-
rzy imprezy, czyli do grupy 
teatralnej ze Szkoły Pod-
stawowej im. A. Fiedlera z 
Chomęcic, która zaprezen-
towała publiczności „Opo-
wieść wigilijną”. W tym 
przedstawieniu wystąpiła 
Anna Gałan, uznaną przez 
jury za najlepszą aktorkę 
Przeglądu. 

- U występujących dzieci 
widać było ogromną pasję 
i chęć zaprezentowania się 
z jak najlepszej strony. Były 
pochłonięte tym, co robią 
na scenie i miało to swój 
niepowtarzalny urok oraz 
wdzięk. Jestem przekonany, 
że wszyscy uczestnicy tej 
imprezy zdobyli doświad-
czenie, i że jej kolejna edy-
cja przyniesie nam jeszcze 
ciekawsze, i jeszcze bar-
dziej intrygujące przedsta-
wienia – ocenił Zbigniew 
Grochal. Najlepsze grupy 
teatralne Międzygminnego 
Przeglądu Teatralnego 
Odeon otrzymały nagrody 
oraz Złote Maski, specjalnie 
przygotowane na tę okazję 
przez artystę plastyka. (ts)

Młodzi aktorzy na scenie
w Chomęcicach

Nauka może być świetną zabawą
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O budżecie na bieżący rok mówi Pan, że jest to budżet 
na trudne czasy...
- Nie ma się co czarować, nie jest to budżet w pełni speł-

niający moje oczekiwania, ale też inny być nie może. Byliby-
śmy w zupełnie innej sytuacji finansowej gdyby nie ustawy, 
które wcześniej weszły w życie i gdyby nie tak zwany podatek 
janosikowy. Do tego mamy kryzys, wojnę za wschodnią gra-
nicą, inflację i niestabilne, po olbrzymich podwyżkach, ceny 
prądu czy gazu, co sprawia, że coraz więcej pieniędzy prze-
znaczamy na bieżące wydatki, a coraz mniej inwestujemy. 
A mimo wszystko tych inwestycji też nie brakuje.

To może przejdźmy do konkretnych liczb. W tym 
roku dochody powiatu poznańskiego mają wynieść 
458 113 270 zł. Wydatki zaplanowano na poziomie 
551 385 588 zł, a deficyt w kwocie ok. 93 mln zł zo-
stanie pokryty m.in. kredytem w wysokości 64 mln 
zł. Jak co roku do budżetu centralnego powiat musi 
też oddać wspomniany podatek janosikowy. 
- Przypomnę, że to składka na najbiedniejsze samorządy. W 

tym roku wyniesie ona 38,8 mln zł. Do tego doszedł Polski Ład, 
przez który straciliśmy kolejne kilkadziesiąt milionów złotych. 
W efekcie pierwszy raz od 20 lat nie mieliśmy nadwyżki ope-
racyjnej i musieliśmy wziąć kredyt. A wszystko to w sytuacji, 
gdy mamy zaledwie jeden procent bezrobocia, a nasi miesz-
kańcy systematycznie płacą podatki. Zawsze zresztą podkre-
ślam, że to właśnie ci mieszkańcy stanowią o sile powiatu 
poznańskiego. To dzięki ich ciężkiej pracy możemy realizować 
kolejne inwestycje.    

Na co w tym roku powiat przeznaczy najwięcej pie-
niędzy?
- Blisko 138 mln zł wydamy na oświatę. To znacznie wię-

cej niż w latach ubiegłych. Państwowa subwencja oświa-
towa nie pokrywa kosztów prowadzenia naszych placówek, 
więc musimy sporo dokładać. Do tego dochodzą remonty i 
inwestycje na terenie szkół. Tak jak i zajęcia dodatkowe dla 
uczniów, szkolenia dla nauczycieli czy dotacje dla placówek 
niepublicznych. Każdego roku doceniamy też najlepszych 
uczniów oraz nauczycieli z prowadzonych przez nas szkół, 
przyznając nagrody i stypendia. 

W tym roku powiat poznański, jak i zresztą i inne 
samorządy, stanął przed kolejnym wyzwaniem, 
związanym ze zwiększonym naborem do szkół po-
nadpodstawowych. 
- To kolejny problem, który nie my stworzyliśmy. To efekt 

nieprzemyślanych reform w oświacie. Problem podwójnego 
rocznika jednak istnieje i musieliśmy sobie z nim poradzić, by 
nie zostawić naszych młodych mieszkańców w mocno kło-
potliwej sytuacji. Dlatego w ramach Stowarzyszenia Metro-
polia Poznań postanowiliśmy stworzyć dodatkowe klasy w 
szkołach Poznania oraz powiatu poznańskiego. Na uczniów 
czekać będzie w sumie ponad 14 tysięcy miejsc. Koszty z tym 
związane solidarnie pokryją wszystkie samorządy Metropo-
lii, w tym także gminy. My w tym roku przekażemy na ten cel 
2,5 mln zł. To doskonały przykład tego, jak skutecznie potrafimy 
działać łącząc siły w ramach Metropolii. Nie pierwszy zresztą…

Skoro jesteśmy przy edukacji, to czy w powiecie po-
znańskim cały czas obowiązuje hasło „stawiamy na 
zawodowców”?
- Wymyśliliśmy je i wdrożyliśmy w życie jako jedni z pierw-

szych w kraju. I jesteśmy w tym przypadku konsekwentni. 
Dzięki temu od lat w naszych szkołach kształcą się młodzi 
ludzie, którzy bez problemu wchodzą na rynek pracy, a nie 
zasilają grona bezrobotnych. Ważnym aspektem kształcenia 
zawodowego jest współpraca z firmami mającymi swoją sie-
dzibę w powiecie. Dzięki temu powstają klasy patronackie, pod 
egidą tak potężnych firm jak Solaris czy Volkswagen. W ubie-
głym roku Zespoły Szkół w Swarzędzu zacieśniły też współpracę 
z Politechniką Poznańską, co także powinno pozytywnie wpły-
nąć na poziom edukacji w tych placówkach. 

Co jeszcze wyróżnia powiat poznański na tym polu?
- Staramy się, aby prowadzone przez nas szkoły były jak naj-

bardziej nowoczesne i atrakcyjne dla młodzieży. Jako przykład 
mogę tutaj podać Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
dla Dzieci Niewidomych w Owińskach, gdzie nie tak dawno 
otwierałem jedyne w naszym kraju Aromatorium, czyli Biblio-
tekę Zapachów. Dzięki pomysłowi, a później pracy pasjona-
tów udało się w jednym miejscu zgromadzić ponad 6 tysięcy 
różnych zapachów. To umożliwi prowadzenie tam aroma-
terapii oraz zajęć rewalidacyjnych. Placówka planuje rów-
nież stworzenie eksperymentu pedagogicznego i nowego 
zawodu, a konkretnie aromaterapeuty. Owińska to zresztą 
miejsce wyjątkowe nie tylko na mapie powiatu poznań-
skiego. Mamy tam jeszcze Muzeum Tyflologiczne, Pracow-
nię Tyfloakustyczną oraz jedyny i niepowtarzalny, i to na skalę 
europejską, Park Orientacji Przestrzennej.

Mówiąc o naborach do szkół wspomniał Pan o in-
nych, równie skutecznych działaniach w ramach 
Stowarzyszenia Metropolia Poznań. Co konkretnie 
ma Pan na myśli?
- Wszystko zaczęło się w 2007 roku, od powołania rady aglo-

meracji. Tak ruszył proces budowy sprawnie funkcjonującej 
organizacji głównie dlatego, że potrafiliśmy się porozumieć. 
Pod tym względem byliśmy, i nadal pozostajemy, ewenemen-
tem na skalę kraju. Ówczesna mądrość samorządów oraz 
perspektywiczne spojrzenie pozwoliły nam stworzyć między 
innymi Poznańską Kolej Metropolitalną, o której wtedy jesz-
cze nie myśleliśmy, czy też odbudować PKS Poznań w ramach 
Związku Powiatowo-Gminnego „Wielkopolski Transport Regio-
nalny”. To po prostu kwestia wizji i konsekwentnego działania. 
W miniony piątek (14 kwietnia - przyp. red.) grono 23 jedno-
stek samorządu terytorialnego powiększyło się o dziewięciu 
nowych członków. Z jednego budżetu często trudno stworzyć 
coś większego, ale łącząc siły można dokonać wielkich rzeczy. I 
my tak działamy, z korzyścią dla mieszkańców. 

Poznańska Kolej Metropolitalna kursuje już we 
wszystkich, zaplanowanych dziewięciu kierunkach…
- Wraz z początkiem tego roku, w jej ramach, uruchomiono 

linię Poznań – Wronki. Ona dołączyła jako ostatnia, ponieważ 
na tej trasie przez długi czas trwały poważne prace moderni-
zacyjne, które uniemożliwiały uruchomienie większej liczby 
połączeń. Dopełnienie podstawowej sieci Poznańskiej Kolei 
Metropolitalnej nie oznacza jednak końca budowy kolejo-
wego układu komunikacyjnego na terenie Metropolii. Chcemy 
na przykład wykorzystać towarową obwodnicę Poznania, by 
zwiększyć do ponad stu liczbę stacji i przystanków. 

Powiat poznański od lat inwestuje również w infra-
strukturę drogową. Na co zatem przeznaczone zo-
staną pieniądze w 2023 roku?
- Inwestycje z tym związane kosztować będą 132 mln zł. 

Większość zadań to inwestycje wieloletnie, rozpoczęte jesz-
cze w ubiegłym roku. Największą jest budowa tunelu pod 
torami kolejowymi w Kobylnicy. Inwestycja, finansowana z 
budżetów powiatu poznańskiego, gminy Swarzędz oraz PKP 
PLK, pochłonie ok. 50 mln zł. W planie finansowym Zarządu 
Dróg Powiatowych w Poznaniu na 2023 rok na ten cel prze-
znaczono 17,6 mln zł. Jeszcze w tym roku mieszkańcy będą 
mogli korzystać z nowej infrastruktury węzła przesiadkowego 
i bezkolizyjnego przejazdu pod torami kolejowymi w ciągu ul. 
Grunwaldzkiej. Zakończenie prac planowane jest na czwarty 
kwartał 2023 roku. Inwestycja powstaje z inicjatywy miasta 
Poznania, powiatu poznańskiego i gminy Komorniki. Wkład 
finansowy powiatu poznańskiego w 2023 roku wyniesie 
ponad 9 mln zł.

To pewnie jeszcze nie wszystko…
- Z dofinansowaniem rządowym realizowane są również 

trzy inne inwestycje. Pierwsza to budowa dwóch rond na 
ulicy Szamotulskiej w Rokietnicy, druga – budowa ronda w 
Siekierkach Wielkich. W tegorocznym planie na realizację 
tych zadań znalazło się odpowiednio 5 oraz 6 mln zł. Ta trze-
cia inwestycja to przebudowa ulicy Siekiereckiej w Gowa-
rzewie, połączona z budową kanalizacji deszczowej. W tym 
roku wydamy na ten cel 1,2 mln zł. Kolejne 3 mln zł pochło-
nie przebudowa ulicy Szkolnej w Tarnowie Podgórnym. W 
planach na ten rok jest też dokończenie budowy trzech ście-
żek rowerowych: w Długiej Goślinie, na odcinku Strykowo – 
Sapowice oraz na drodze Poznań – Tulce – Gowarzewo. Tylko 
w tym roku przekażemy na to ok. 22 mln zł. Planowane są 
także prace projektowe dla niemal 30 kolejnych inwestycji. 
Wśród nich największą będzie budowa mostu na Warcie na 
nowej drodze Luboń – Czapury. Łącznie na inwestycje dro-

gowe powiat poznański wyda w tym roku 72 mln zł. Kolej-
nych 18 mln zł pochłonie wykup gruntów, niezbędny do reali-
zacji zadań. Remonty z kolei będą w tym roku kosztowały ok. 
23 mln zł.

Nowe drogi mają na celu poprawić bezpieczeństwo 
zarówno kierowców, jak i pieszych. A skoro mowa o 
bezpieczeństwie, to ile pieniędzy na ten cel przezna-
czy powiat poznański? 
- Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 

w 2023 roku to wydatek rzędu ok. 4,2 mln zł. Z pomocą 
tych środków dofinansowana zostanie działalność m.in. 
Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu, Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu, Ochotniczych 
Straży Pożarnych Powiatu Poznańskiego czy też Straży Gra-
nicznej. Plany? Wkrótce rozpocznie się budowa nowego 
komisariatu w Suchym Lesie, którą zamierzamy współfi-
nansować. Nasze środki są także przekazywane na remonty 
i modernizacje strażnic, zakup specjalistycznego sprzętu 
ratowniczo-gaśniczego, prowadzenie szkoleń dla strażaków 
oraz działań z zakresu prewencji społecznej. W tym miej-
scu przypominam też o naszych konkursach „Dzielnicowy 
Roku Powiatu Poznańskiego” czy „Komisariat Roku Powiatu 
Poznańskiego”. 

Powiat dołożył również swoją cegiełkę do budowy 
nowej Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 10 Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Iwnie.
– Dla nas bezpieczeństwo jest bardzo istotne i dlatego 

wsparliśmy ten projekt. To potrzebna placówka, ponieważ 
poprawi bezpieczeństwo w tej części powiatu poznańskiego, 
obejmując swoim zasięgiem gminy Swarzędz, Kostrzyn, 
Pobiedziska, Kleszczewo oraz Murowana Goślina. Warto przy 
tym podkreślić, że to już trzeci tego typu obiekt w powiecie.

Z hasłem „bezpieczny powiat” kojarzą się również 
inne inicjatywy, jak choćby przekazywanie pierw-
szoklasistom elementów odblaskowych. Który już 
rok trwa ta akcja?
- Jesienią ubiegłego roku przeprowadziliśmy 21. edycję tego 

projektu. Można więc śmiało założyć, że wręczamy kamizelki 
odblaskowe kolejnemu pokoleniu naszych mieszkańców. W 
sumie, przez te wszystkie lata, rozdaliśmy blisko 85 tysięcy ele-
mentów odblaskowych. To mówi samo za siebie. Zdajemy 
sobie sprawę, że podobne akcje są organizowane również 
przez inne samorządy czy też instytucje, ale gdy w grę wchodzi 
bezpieczeństwo, to im więcej takich inicjatyw, tym lepiej. Nasza 
akcja nie polega zresztą tylko na rozdawaniu kamizelek. W jej 
trakcie mówimy także o tym, jak należy się zachować w drodze 
do szkoły, czy na placu zabaw. Dla pierwszaków to taki „dzień 
odblaskowy” w szkole. Bardzo długą tradycję ma również kon-
kurs, prowadzony wspólnie z Komedą Miejską Państwowej 
Straży Pożarnej w Poznaniu, pod nazwą „Czujka tlenku węgla 
może uratować Twoje życie”. Jestem przekonany, że to w dużej 
mierze dzięki niemu, w ostatnim czasie nie odnotowaliśmy 
żadnych ofiar śmiertelnych w wyniku zatrucia tlenkiem węgla. 

W minionym roku, po napaści Rosji na Ukrainę, sło-
wo bezpieczeństwo nabrało zupełnie innego zna-
czenia. Powiat poznański od początku mocno się za-
angażował w pomoc obywatelom Ukrainy. Na czym 
ona polega?
-  W pierwszym momencie, wraz z wybuchem wojny, z tą 

pomocą ruszyli sami mieszkańcy, przyjmując pod swój dach 
setki, jeśli nie tysiące uchodźców. My również natychmiast 
zaczęliśmy działać. W ubiegłym roku na rzecz zaprzyjaźnionego 
z nami Rejonu Obuchowskiego przekazaliśmy 12 ton darów, 
wyremontowany wóz strażacki, dwa ambulanse z wyposaże-
niem medycznym oraz samochód terenowy. W lutym na Ukra-
inę pojechało 20 ton darów, w kwietniu kolejne 14 ton. Ale to 
nie wszystko. Na miejscu prowadzimy kursy nauki języka pol-
skiego. Są one cykliczne, na różnych poziomach zaawansowa-
nia, i cieszą się bardzo dużą popularnością. Wartość dotychczas 
udzielonej pomocy szacujemy na około 1,8 mln zł. Planujemy 
następne. Słuchamy uważnie potrzeb naszych ukraińskich 
przyjaciół i w miarę możliwości staramy się sprostać ich oczeki-
waniom. Robimy to z potrzeby serca.

Z myślą o młodych mieszkańcach powiatu poznań-
skiego jest natomiast prowadzony „Program polity-
ki zdrowotnej w zakresie profilaktyki zakażeń wiru-
sem brodawczaka ludzkiego HPV”. Tutaj, podobnie 
jak w przypadku kształcenia zawodowego, powiat 
poznański jest jednym z prekursorów w naszym kra-
ju. Od kiedy ten projekt działa?
- Realizujemy go od 2008 roku. Dotychczas na ten cel wyda-

liśmy około 6 mln zł i na każdym kroku podkreślam, że były to 
świetnie wydane pieniądze. Łącznie zaszczepiliśmy blisko 11 
tysięcy młodych osób. Tak wysoka frekwencja to nasz wielki 
sukces i powód do dumy. Program szczepień wprowadziliśmy 

nie czekając na decyzje ministerialne. Jednocześnie postawili-
śmy na szeroko rozumianą edukację. I teraz mamy tego rezul-
taty. Za ten projekt trzy lata z rzędu otrzymywaliśmy nagrodę 
„Zdrowy Samorząd”, którego celem jest wybór i nagrodzenie 
jednostek samorządu terytorialnego wszystkich poziomów, 
które w sposób najbardziej efektywny realizują zadania zwią-
zane z promocją zachowań prozdrowotnych, edukacją zdro-
wotną oraz profilaktyką wybranych chorób. To również nasz 
powód do dumy. Tak jak i to, jak przez ostatnie lata zmie-
nił się prowadzony przez nas Szpital w Puszczykowie. W tej 
chwili to placówka na miarę XXI wieku. Nowoczesna i przyja-
zna pacjentom.

Od zdrowia blisko do polityki społecznej. Ile na ten 
cel zostanie przekazanych środków?
- Będzie to blisko 77 mln zł. To m.in. koszt funkcjonowa-

nia domów dziecka, rodzin zastępczych, Domu Pomocy Spo-
łecznej w Lisówkach czy też Powiatowego Urzędu Pracy w 
Poznaniu. W 2023 roku powiat poznański nadal finansować 
będzie Dom Samodzielnego Rodzica. W tym miejscu mogę 
też dodać, że w kwietniu czternaścioro dzieci z Ośrodka 
Wspomagania Rodziny numer 2 w Kobylnicy zamieszkało w 
nowym budynku w Jasinie. To także nasza inicjatywa. Nie 
zapominamy również o seniorach oraz osobach z niepełno-
sprawnościami. Takim prawdziwym świętem dla osób star-
szych z powiatu poznańskiego jest Olimpiada Senioralna. 
Ta impreza doskonale pokazuje, że seniorzy to ludzie bar-
dzo aktywni, którzy chcą żyć pełnią życia i potrafią świetnie 
się bawić. Osoby z niepełnosprawnością również mają swoje 
cykliczne imprezy, z przeglądem „Zlot Talentów” na czele. 

Oba wspomniane wydarzenia są wspierane finanso-
wo w ramach otwartych konkursów ofert, w których 
uczestniczą organizacje pozarządowe. Współpraca 
z nimi jest chyba jednym z priorytetów dla powiatu 
poznańskiego?
- Zawsze podkreślam, że złe traktowanie organizacji poza-

rządowych, to strzelanie sobie w kolano. Administracja nie 
wykona przecież wszystkich zadań. Dlatego tak ważne są fun-
dacje czy stowarzyszenia, wypełniające tę lukę. A wracając do 
otwartych konkursów ofert, to na ten cel zabezpieczyliśmy 
w tegorocznym budżecie 4,5 mln zł. Tak jak w poprzednich 
latach, dofinansujemy zadania w siedmiu obszarach. To edu-
kacja, kultura i sztuka, kultura fizyczna, turystyka, pomoc spo-
łeczna, ochrona i promocja zdrowia, ratownictwo i ochrona 
ludności. Jakie to projekty? W tym roku dotacje przeznaczy-
liśmy dla 230 zadań spośród 375 ofert, które napłynęły do 
Starostwa Powiatowego w Poznaniu. Wiele z nich to konty-
nuacja dotychczasowych działań, takich jak akcja „Serce od 

serca” wspierająca kobiety po mastektomii czy też projekt „Z 
mapą w lesie” dla miłośników aktywnej turystyki. Będziemy 
także finansowo uczestniczyli we współzawodnictwie spor-
towym szkół czy też w wielu imprezach kulturalnych. Podsu-
mowując, doceniamy najlepsze pomysły i projekty służące 
mieszkańcom, nie patrząc na to, kto jakie ma poglądy. 

Skoro mowa o sporcie i kulturze, to chyba warto 
wspomnieć o nagrodach, które są przyznawane dla 
tych najwybitniejszych w obu dziedzinach…
- Na przykład na nagrody dla młodych sportowców i ich tre-

nerów zabudżetowaliśmy około ćwierć miliona złotych. To już 
nasza tradycja. Doceniamy tych, którzy swoją świetną postawą 
i działalnością nie tylko odnoszą sukcesy, ale także promują 
powiat. Na kulturę patrzymy zresztą szerzej. Dlatego też wspie-
ramy Teatr Muzyczny w Poznaniu. I robimy to nie dlatego, że 
musimy, ale dlatego że chcemy. To placówka, która w ostatnim 
okresie wspaniale się rozwija i jest bardzo chętnie odwiedzana 
także przez mieszkańców powiatu poznańskiego.

Ile pieniędzy zostanie przekazanych na wspomnianą 
kulturę w 2023 roku?
- Zarówno na kulturę, jak i zabytki w tym roku zaplanowali-

śmy blisko 7,7 mln zł. 
Dofinansowanie prac konserwatorskich i restaura-
torskich to także jeden ze sztandarowych projektów 
powiatu poznańskiego.
- Każdego roku przeznaczamy na ten cel spore kwoty. Od 

1999 roku to już niemal 16 mln zł. Z tego wsparcia skorzy-
stało prawie 80 podmiotów. Nie szczędzimy środków na 
odnawianie zabytków, ponieważ widzimy namacalne efekty 
naszych prac. Odrestaurowane nieruchomości to wizy-
tówka powiatu. Poza tym chcemy uczyć młode pokolenie, 
jak ważna jest dbałość o dziedzictwo kulturowe. W tym 
roku na ratowanie zabytków przekażemy 2,5 mln zł. Podob-
nie było w roku ubiegłym. 

Zabytkiem jest także pięknie odnowiony Dwór 
w Skrzynkach. To właśnie tam znalazł swoją siedzibę 
Instytut Skrzynki - Instytut Dokumentacji, Rozwoju 
i Promocji Dziedzictwa Kulturowego i Kulinarnego 
Powiatu Poznańskiego. Czym ma się zajmować?
- Jego podstawowym celem statutowym jest promocja kul-

tury centralnej części Wielkopolski, tworzenie, ochrona róż-
norodnych jej wartości i udostępnianie dóbr kultury. Jest on 
również operatorem Szlaku Kulinarnego „Smaki Powiatu 
Poznańskiego”, którego wizytówką są konkursy na najlepsze 
smaki. Są one przeprowadzane regularnie, dotyczą konkretnej 
pory roku lub określonych świąt i cieszą się bardzo dużym zain-
teresowaniem. Często też towarzyszą innym, bardzo ciekawym 
wydarzeniom organizowanym w powiecie poznańskim. Dwór 
w Skrzynkach ma być też miejscem, w którym jeszcze w tym 
roku – mam taką nadzieję - odbywać się będą różnego rodzaju 
eventy, warsztaty czy też szkolenia, bo nie zapominajmy, że w 
prowadzonych przez powiat szkołach uczą się między innymi 
kucharze i hotelarze. Na bieżącą działalność oraz zakup wypo-
sażenia Dworu przeznaczyliśmy w tym roku ok. 3,4 mln zł. 

Już teraz wizytówką powiatu poznańskiego jest Po-
wiatowy Ośrodek Dokumentacji Geodezyjnej i Kar-
tograficznej. 
- Bez wątpienia. Jesteśmy pionierem usług elektronicznych, 

bo też cyfryzacja to nasza przyszłość. Dzięki wprowadzaniu 
najnowszych technologii i za sprawą dedykowanych aplika-
cji nasi mieszkańcy mogą korzystać z potrzebnych im danych 
bez wychodzenia z domu. I to 24 godziny na dobę, przez 7 dni 
w tygodniu i z każdego miejsca na świecie! Łatwy dostęp do 
zasobów oznacza brak kolejek, krótki termin realizacji usług, 
oszczędność czasu oraz pieniędzy. Wprowadzane e-usługi przy-
noszą zatem same korzyści dla mieszkańców. A przypomnę 
tylko, że w powiecie poznańskim mieszka blisko 500 tysięcy 
osób i działa 65 tysięcy przedsiębiorców. Nasze dotychczasowe 
działania w Powiatowym Ośrodku Dokumentacji Geodezyj-
nej i Kartograficznej zostały zresztą zauważone, ponieważ nie 
tak dawno zostaliśmy nagrodzeni w ogólnopolskim konkursie 
„Innowacyjny samorząd”. Tę nagrodę otrzymaliśmy za skutecz-
ność i wysoką wydajność wdrożonych rozwiązań.

Powiat poznański równie często jest chwalony za pro-
jekty proekologiczne. W tegorocznym budżecie znajdą 
się na nie fundusze?
- Doceniamy rolę oraz znaczenie ekologii i tego wszystkiego, co 

z tym związane. Dlatego nasi mieszkańcy mogą liczyć na dotacje 
w ramach dwóch programów. Dotyczą one wymiany „starych 
kopciuchów”, a także likwidacji azbestu oraz wyrobów azbesto-
wych. Zainteresowanie tym pierwszym projektem było tak duże, 
że środki na ten rok wyczerpaliśmy w ekspresowym tempie. 
Ogólnie na ochronę środowiska zabezpieczyliśmy 3 mln zł. 
Na początku naszej rozmowy stwierdził Pan, że najwięk-
szą siłą powiatu poznańskiego są jego mieszkańcy… 
- …bo tak jest. To jakim dysponujemy budżetem, to przede 

wszystkim ich zasługa. To pieniądze powierzone nam przez 
naszych mieszkańców w formie podatków. A naszym zada-
niem jest jak najlepsze ich wydatkowanie. Na tym polega 
samorząd. Staramy się też doceniać tych, którzy robią coś 
więcej. Tych z ponadprzeciętną inicjatywą, przedsiębior-
czych, ale także cechujących się ogromną wrażliwością, 
otwartych, wspierających innych. To z myślą o nich każ-
dego roku przyznajemy Nagrody Starosty Poznańskiego 
oraz Poznańskiego Lidera Przedsiębiorczości. Oba te kon-
kursy organizujemy z wielką przyjemnością, ponieważ rolą 
administracji jest docenienie i pomaganie ludziom, którzy 
swoją pracą mogą być przykładem dla innych. I robią mnó-
stwo wspaniałych rzeczy. Na szczęście, u nas takich osób nie 
brakuje. Dlatego jesteśmy tak silnym powiatem.
       Rozmawiali: Anna Jaworska, Tomasz Sikorski
Grafiki i zdjęcia: Anna Jaworska, Anna Skalska, Maciej Pawlik, 
               Tomasz Sikorski, SOSWDN Owińska

To mieszkańcy stanowią o sile powiatu poznańskiego
Rozmowa ze starostą poznańskim, Janem Grabkowskim o budżecie powiatu poznańskiego na rok 2023, planowanych inwestycjach i wydatkach.

Powiat poznański systematycznie wspiera zaprzyjaźniony 
Rejon Obuchowski w Ukrainie

Powiat poznański od ponad dwudziestu lat przekazuje elementy odblaskowe pierwszoklasistom. W tym czasie rozdano 
blisko 85.000 kamizelek i elementów odblaskowych
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STRUKTURA WYDATKÓW PLANOWANYCH NA ROK 2023 (W MLN ZŁ)
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Aromatorium – Biblioteka Zapachów. To niezwykłe miej-
sce w Ośrodku dla Dzieci Niewidomych w Owińskach. Nie 
ma takiego drugiego na mapie Polski i Europy

W Lisówkach, w otoczeniu lasu powiat poznański prowadzi 
Dom Pomocy Społecznej. W jego okolicach w 5 domkach dwu-
piętrowych funkcjonuje także Dom Samodzielnego Rodzica 

Czternaścioro dzieci z Ośrodka Wspomagania Rodziny nr 2 w Kobylnicy zamieszkało 
w nowym budynku w Jasinie. Planowana kwota utrzymania dzieci w pieczy zastępczej 
(w rodzinach zastępczych, w placówkach opiekuńczo-wychowawczych) to ponad 20 mln zł

Powiat poznański w 2023 roku na dofinansowanie zajęć pozalekcyjnych i fakultatywnych 
dla uczniów, nagrody i stypendia oraz dokształcanie i doskonalenie zawodowe nauczycieli 
w prowadzonych przez siebie szkołach przekaże ponad 1,1 mln złotych

Piknik rodzinny „Bezpieczni w powiecie poznańskim” organizowany jest od 2014 roku we współpracy z powiatowymi 
służbami, inspekcjami i strażami. Podczas pikniku jednostkom ochotniczych straży pożarnych z powiatu poznańskiego 
co roku przekazywany jest specjalistyczny sprzęt ratowniczo-gaśniczy. W tym roku jego wartość planuje się na 140 tys. zł 

Rozbudowa infrastruktury zielonych punktów kontrolnych 
(ZPK) oraz organizacja mobilnych warsztatów uczących 
czytania mapy i orientacji w terenie to zadania realizowa-
ne także w 2023 roku w ramach pożytku publicznego
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